

залежить від балансу між інноваціями, правами користувачів і забезпеченням доступу до таких технологій для всіх верств населення.

Список використаних джерел:

1. Khudolii, Y. S., Khalievina, M. O. Фінтехнології в банківському бізнесі: реалії та перспективи // Problemy Ekonomiky. 2021. № 1. С. 134-142.
2. Дем'янчук, Р. В. Удосконалення системи безготівкових розрахунків в Україні: кваліфікаційна магістерська робота. 2024.
3. Клюско, Л. А., Москаленко, Н. В. Діяльність банків в умовах інформаційної економіки // Збірник наукових праць Державного податкового університету. 2021. № 1. С. 126-140.
4. 5 європейських країн, що близькі до безготівкового майбутнього [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://fintechinsider.com.ua/5-yevropejskyh-krayin-shho-blyzki-do-bezgotivkovogo-majbutnogo/>. – Дата звернення: 03.03.2025.

***Анотація:** The trends in the development of digital payments and their role in the emergence of a cashless society are studied. The advantages of using electronic financial instruments are considered, as well as the challenges associated with security and accessibility. Particular attention is paid to the impact of financial technologies on the economy and the prospects for their further improvement.*

***Ключові слова:** digital payments, cashless society, fintech, cybersecurity, e-commerce.*

Науковий керівник:

Сіренко Н.М.,

*д-р. екон. наук, професор, завідувач кафедри фінансів
Миколаївський національний аграрний університет*

УДК 333.336.2

Особливості оподаткування під час воєнного стану в Україні

Павло Вишневський,

здобувач вищої освіти спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

***Анотація:** розглянуто податкові зміни, запроваджені в Україні в умовах воєнного стану. Проаналізовано основні заходи, спрямовані на підтримку фізичних осіб і суб'єктів господарювання, зокрема податкові пільги, звільнення від сплати окремих податків, а також поступове скасування частини податкових послаблень. Окрему увагу приділено зростанню податкового навантаження, що має забезпечити наповнення державного бюджету та стабілізацію економічної ситуації в країні.*

***Ключові слова:** оподаткування, воєнний стан, податкові пільги, державний бюджет, єдиний податок, податковий тиск, економічна стабілізація, підприємництво, ФОП*

В умовах воєнного стану в Україні для стабілізації економічної ситуації було запроваджено суттєві зміни в оподаткуванні. У таких складних умовах існує потреба в отриманні максимально можливих надходжень до державного бюджету, тому зміни в оподаткуванні стосуються як створення більш сприятливих умов для суб'єктів господарювання, так і водночас посилення на них податкового тиску. Тому від початку воєнного стану в Україні, тобто з 24 лютого 2022 року, реалізовано певні удосконалення системи оподаткування, впроваджено дієві підходи до оподаткування фізичних осіб і суб'єктів господарювання, що має допомогти державі пережити складні часи війни. З огляду на це, наявні зміни потребують детального розгляду, оскільки далеко не завжди вони мають позитивний характер.

Від початку повномасштабної війни можна спостерігати чимало змін, які були внесені до Податкового кодексу України та інших важливих нормативно-правових актів, що регулюють особливості оподаткування, які є чинними на момент дії воєнного стану. Такі зміни спрямовані насамперед на те, аби спростити оподаткування для окремих категорій платників податків. Серед основних змін варто відмітити наступні [1-3]:

- звільнення від сплати податку на доходи фізичних осіб тих фізичних осіб, які перебувають на службі у Збройних Силах України, Національній гвардії або інших військових формувань;

- звільнення від сплати єдиного податку для фізичних осіб-підприємців (ФОП) першої та другої групи, якщо адреса їх реєстрації розташована на території бойових дій чи тимчасово окупованій території (ТОТ). Крім того, вони не мають потреби подавати податкову декларацію з а таких умов:

- впровадження спрощеної системи оподаткування для окремих груп платників податків, які звільняються від оплати єдиного соціального внеску (ЄСВ) та єдиного податку. Крім того, окремі групи підприємців мали можливість платити 2% єдиного податку;

- надання можливості добровільної сплати податків для платників єдиного податку, які належать до першої та другої групи.

Втім, варто підкреслити, що далеко не усі попередні зміни, які, наприклад, передбачали звільнення від сплати податків або зменшення податкового навантаження на окремих підприємців для того, щоб їм було легше перенести економічні та соціальні наслідки воєнного стану, залишились чинними. Наприклад, 26 липня 2023 р. Президент України підписав закон з оновленими змінами до Податкового кодексу, у якому було зазначено, що з 1 серпня 2023 р. було скасовано 2% єдиний податок, насамперед, це стосувалось платників єдиного податку III групи [4].

Також під час дії воєнного стану внесено наступні зміни в оподаткуванні:

- запроваджено податкові пільги та канікули для тих підприємств, які досі працюють на територіях ведення бойових дій;

– для окремих підприємств знижено ставки податку на додану вартість (ПДВ), податок на прибуток та єдиний соціальний внесок, однак ці податки досі зберігаються та є обов'язковими для сплати;

– для тих підприємств, які мають важливе значення з точки зору ввезення необхідних для економіки та оборони товарів, впроваджено нульову ставку ввізного мита.

При цьому варто зазначити, що пільги зі звільнення від сплати податків або пільги, які полягають у зменшенні їх розміру, стосуються лише тих платників податків, які не мають об'єктивної можливості виконувати податкові зобов'язання у результаті бойових дій та руйнувань. Ті підприємці, які мають можливість повноцінного ведення господарської діяльності, повинні сплачувати усі необхідні податки та збори, оскільки лише таким чином забезпечується достатнє поповнення державного бюджету [2].

Крім того, з початку 2025 року було запроваджено зміни, які торкнулись пересічних громадян та підприємців. Зокрема, це обов'язкова сплата єдиного соціального внеску для більшості ФОП у розмірі 22% від мінімальної заробітної плати, виняток – ФОП, які перебувають на ТОТ, а також ті підприємці, які водночас є найманими працівниками, за яких ЄСВ сплачує роботодавець. Також ФОП з початку поточного року мають сплачувати військовий збір, розмір якого залежить від їх групи. Якщо ФОП є водночас і найманими працівниками, вони мають сплачувати військовий збір двічі. Також спостерігається зростання розміру податків для підприємців [5].

Таким чином, за сучасних умов в Україні змінюються підходи та особливості оподаткування. Ті пільги, які були введені на початку повномасштабної війни, поступово відмінюються, зберігаючись лише у випадку, якщо підприємці перебувають у зоні бойових дій або на ТОТ, або якщо платники податків перебувають на військовій службі. Окрім цього, внесено нові податки та збільшено розмір вже існуючих податків для тих платників, які не належать до категорій, що не мають їх сплачувати або мають деякі пільги. Отже, можна спостерігати збільшення податкового навантаження для більшості категорій платників податків в Україні, що, на нашу думку, має забезпечити збільшення доходів до державного бюджету та стабілізацію економічної ситуації.

Список використаних джерел:

1. Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законодавчих актів України щодо вдосконалення законодавства на період дії воєнного стану: Закон України від 24.03.2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2142-20#Text>
2. Погорелова О. М. Особливості оподаткування під час воєнного стану. 2024. URL: <https://dspace.mnau.edu.ua/jspui/bitstream/123456789/18157/1/zbirnyk-tez-22-03-24-off-44-46.pdf>

3. Ігнатенко С. С. Особливості спрощеної системи оподаткування в умовах воєнного стану. Електронне наукове видання «Аналітично-порівняльне правознавство». Розділ VII. 2023. URL: <https://app-journal.in.ua/wp-content/uploads/2023/04/56.pdf>
4. Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей оподаткування у період дії воєнного стану: Закон України від 30.06.2023. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3219-20#Text>
5. Нові податки для ФОПів у 2025 році: що зміниться і хто заплатить більше. URL: <https://www.rbc.ua/rus/news/novi-podatki-fopiv-2025-rotsi-shcho-zminitsya-1735587696.html>

Abstract: the tax changes introduced in Ukraine under martial law are reviewed. The main measures aimed at supporting individuals and business entities are analyzed, in particular tax benefits, exemption from paying certain taxes, as well as the gradual abolition of some tax breaks. Special attention is paid to the growth of the tax burden, which should ensure the filling of the state budget and the stabilization of the economic situation in the country.

Keywords: taxation, military camp, flexible pilgs, state budget, single tax, tax pressure, economic stabilization, enterprise, FOP

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 333.336.2

Інвестиції молоді у розвиток агробізнесу: податкові аспекти

Світлана Волкодаєва,

здобувачка вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

М. Миколаїв, Україна

Анотація: розглянуто основні фінансові та податкові механізми підтримки молодіжного агробізнесу. Проаналізовано державні гранти, пільгові кредити, венчурні інвестиції, краудфандинг та міжнародні програми фінансування. Окрема увага приділена податковим стимулам для залучення молоді в аграрний сектор, включаючи пільгове оподаткування, зменшення податкового навантаження для інвесторів і податкові канікули. Доведено, що поєднання фінансової підтримки та податкових стимулів сприяє розвитку молодіжного підприємництва в сільському господарстві та підвищенню його конкурентоспроможності.

Ключові слова: молодіжний агробізнес, фінансування агросектору, податкові стимули, державні гранти, венчурні інвестиції, краудфандинг, пільгове оподаткування, міжнародна фінансова підтримка, розвиток фермерських господарств, податкові канікули.